研究倫理専門委員会 平成 24年度 第 6回会議 議事録

日 時：  ９月５日（水）午後 6時 00 分～午後７時 30 分

会 場：  3 号館 2階 カンファレンスルーム

出席者：  安倍基幸、武田洋平、田中英子、中島英司、加藤知子、唐沢延幸

  渡邊和子、坂井一也

欠席者：  近藤晃弘（他の業務のため）

報告事項

１） 研究終了報告 1 件（大学院生）

迅速審査

星城大学 助教 梶原史恵 継続

  「尿失禁に対する骨盤底筋収縮訓練効果の検証」

星城大学 助手 今井あい子 新規

  「脳卒中後遺症の主観的幸福感に関連する要因の検討―障害受容に着目してー」

槿山真也 院生 継続

  「回復期リハビリテーション病棟患者の身体活動状況と廃用症候群について」

佐野芳彦 院生 継続

  「サウンドセルシステムの開発とリハビリテーションの応用」

以上４件を承認した。

協議事項

１）研究倫理審査

研究課題：「東海市介護予防教室(二次予防)終了者への健康維持に有効なフォローア

ップ体制づくりのための調査研究」

申請者：星城大学リハビリテーション学部 准教授 藤田高史

○委員の意見を参考に申請書を一部修正することを条件に承認するのが適当で

あると判断した。

研究課題：「重度脳卒中片麻痺患者に対する、起立歩行訓練が座位バランスに与える

影響」

申請者：星城大学大学院 健康支援学研究科 足立恵一

研究課題：「脳卒中患者における急性期の起立・歩行と血圧変動」

    申請者：星城大学大学院 健康支援学研究科  小林美寿季

   ○大幅修正の上、再審査とした。